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Anotace

Hraniční porucha osobnosti (HPO) je jednou z nejčastějších poruch osobnosti, která se

objeví ve společnosti. V této práci budou popsané charakteristické aspekty HPO, příčiny

vzniku tohoto duševního onemocnění, diagnostická kritéria, komorbidita a možnosti léčby.

Následuje deskripce teoretických základů, struktury, metod a také forem kognitivně-

behaviorální terapie (KBT). Dále budou zmíněné možnosti využití KBT a dialekticko-

behaviorální terapie (DBT) u klientů s HPO. V posledních částech se bude věnovaná

pozornost nabídce sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu a možnosti vývoje této oblasti

sociální práce.

Klíčová slova: hraniční porucha osobností, psychoterapie, kognitivně-behaviorální terapie,

dialektická behaviorální terapie, sociální práce.

Annotation
Borderline personality disorder (BPD) is one of the most common personality disorders that

occur in society. This work will describe the characteristic aspects of BPD, the causes of this

mental illness, diagnostic criteria, comorbidity and treatment options. The following is a

description of the theoretical foundations, structure, methods and also forms of cognitive-

behavioral therapy (CBT). Further will be mentioned the possibilities of using CBT and

dialectical-behavioral therapy (DBT) in clients with BPD. In the last parts, attention will be

paid to the offer of social services for this target group and the possibilities of development

of this area of social work.

Keywords: borderline personality disorder, psychotherapy, cognitive-behavioral therapy,

dialectical behavioral therapy, social work.
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„Hraniční porucha osobnosti vzniká, pokud jednotlivec nemůže opustit

své invalidizující prostředí a nemůže změnit ani své chování, ani toto prostředí,

aby splnil jeho požadavky.“ – Marsha Linehanová
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Úvod

Mezi rychle rostoucí oblasti sociálního lékařství v posledních letech patří hraniční

psychiatrie. Souvisí to nejen s tendencí integrovat psychiatrii do sociální práce

a psychologie, ale také s řadou objektivních skutečností moderního života, které vedou

k psychoemocionálnímu přetížení lidí, což vyžaduje další zlepšení v hodnocení

psychopatologických projevů. Plasticita psychiky je často nedostačující k tomu, aby se

rychle a adekvátně přizpůsobila měnícím se podmínkám prostředí.

Sociální pracovník/ce se ve své praxi často setkává s lidmi nacházejícími se

v nepříznivé, nebo dokonce krizové životní situaci. Materiální podpora, zlepšení životních

podmínek a empatie mnohdy nebudou dostačující pro kardinální změnu životního stylu, a to

z toho důvodu, že problém je hlubší. V tomto případě je potřeba kromě sociálních faktorů

ovlivnit také psychologické. Zásadní otázkou však je fakt, že marginalizované rizikové

skupiny často nemají možnost setkat se s psychoterapeutem nebo psychologem. V tomto

případě je úkolem sociálních pracovníků včasná diagnostika závažnějších psychických

poruch a vhodné metody terapeutického působení a pomoci jednotlivcům.

Významnou roli ve výskytu a průběhu hraniční poruchy osobnosti (dále HPO) hraje

životní prostředí a sociokulturní faktory: rychlé životní tempo, roztříštěná sociální struktura,

vysoký počet rozvodů, deficit rodičovské péče, velká geografická mobilita a měnící se

genderové role. K rozvoji onemocnění přispívá s největší pravděpodobností kombinace

genetických, psychologických, neurobiologických a sociálních faktorů (Kreisman a Straus,

2010).

Osoby s takovou diagnózou vedou chaotický život, nemohou tolerovat osamělost,

jsou impulzivní a neschopné introspekce. Nemohou se jasně oddělit od ostatních a použít

jiné, aby se zbavily nepříjemných pocitů nebo uspokojili touhu cítit se bezpečně. Výsledkem

není zpravidla úspěch, ale neustálá frustrace. Doprovází ji hněv a zoufalství, které jsou

příčinou významného snížení kvality života jednotlivců (Röhr, 2009).

Jednou z možností, jak ovlivnit tyto klienty, je kognitivně-behaviorální terapie

(dále KBT). Má obsáhlý a vědeckou metodologií prokázaný základ. Hypotézy se odvíjí od

konkrétních faktů a léčba se zaměřuje na současné problémy. Od svého základu se KBT

stále rozvíjí a popularizuje, využívá plody technického pokroku a aplikuje se v různých

oblastech.
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Cílem této práce je deskripce charakteristických aspektů hraniční poruchy

osobnosti, deskripce KBT a dialekticko-behaviorální terapie (DBT), možnosti jejich využití

u klientů s HPO a zmapování nabídky sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. Kromě

základních rysů budou stručně popsány příčiny vzniku tohoto duševního onemocnění, ale

i diagnostika, komorbidita a možnosti léčby. V další části se práce věnuje koncepčnímu

fundamentu, struktuře, metodám a také formám KBT. Následuje popis specifického přístupu

na bázi KBT – DBT. Poslední část práce mapuje nabídky sociálních služeb pro tuto cílovou

skupinu a možnosti vývoje této oblasti sociální práce.
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1. Co je osobnost a porucha osobnosti?

Vymezení pojmu HPO je těsně spjato s obecným pojmem porucha osobnosti a také obecným

pojmem osobnost, protože definice nemoci, kořeny jejího vzniku a terapie jsou založené na

odlišných pojetích struktury a vývoje osobnosti. Definice pojmu osobnost se liší u různých

autorů a také záleží na tom, v rámci, které vědy nebo směru jsou definovány. Níže uvedeme

ty nejpopulárnější.

Podle klasické psychoanalýzy Sigmunda Freuda, jež se zaměřuje hlavně na

podvědomí, jsou hlavním faktorem rozvoje osobnosti vrozené instinkty. Ty tvoří dvě

skupiny – životní instinkty (Eros) a instinkty smrti (Thanatos). Nejdůležitější pro rozvoj

osobnosti je energie sexuálních instinktů – libido. Freud identifikoval tři hlavní struktury

osobnosti: Ono (Id), Já (Ego) a NadJá (Superego). Ono, Já a NadJá, jsou v neustálém boji,

silné konflikty mezi těmito strukturami mohou vést k duševním a somatickým poruchám.

Freudova teorie se stala východiskem pro další přístupy: individuální psychologii Alfreda

Adlera, analytickou psychologii Carla Gustava Junga, ego-teorii Erika Homburgera

Ericksona, humanistickou psychoanalýzu Ericha Fromma a sociokulturní teorii osobnosti

Karen Horneyové (Hjelle a Ziegler, 2014).

Fenomenologický přístup zdůrazňuje myšlenku, že lidské chování lze chápat pouze

z hlediska subjektivního vnímání a poznání reality. Další důležitou tezí, která je základem

tohoto přístupu, je to, že člověk je schopen určit svůj vlastní osud, může se svobodně

rozhodovat o svém životě a zároveň nese plnou odpovědnost za to, čím je. Je spojen

s takovými odborníky jako Erwin Straus, Karl Jaspers, Fritz Perls nebo Carl Rogers, kteří se

uchýlili k myšlenkám, zásadám a metodám fenomenologie v psychologii a psychiatrii.

Fenomenologická psychologie je často považována za součást jiných směrů: existenciální

psychologie (Viktor Frankl, Rollo May, Medard Boss, Ludwig Binswanger, James F. T.

Bugental, Irvin D. Yalom) a humanistické psychologie (Abraham H. Maslow) (Hjelle a

Ziegler, 2014).

Představitelé dalšího důležitého konceptu předpokládali, že lidé mají určité

predispozice (dispozice) a reagují určitým způsobem na různé situace. Jinými slovy lidé jsou

ve svých jednáních, myšlenkách a pocitech konstantní, bez ohledu na okolnosti, události

a životní zkušenosti. Každá osobnost je jedinečná, můžete jí porozumět popisem jejích

specifických rysů. Nejvlivnějšími představiteli tohoto směru jsou Gordon Allport, Hans

Eysenck a Raymond Cattell (Hjelle a Ziegler, 2014).
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Behaviorismus je v širším smyslu směr v psychologii, který studuje lidské chování

a způsoby jeho ovlivňování. Zkoumá pouze pozorované chování a nerozlišuje mezi

chováním lidí a zvířat. Hlavní myšlenkou klasického behaviorismu je to, že lidské chování

určují vnější okolnosti a lze jej popsat pomocí vzorce: S -> R, kde S je stimul(podnět)

a R reakce. Jeho představiteli jsou Edward Thorndike, Ivan Petrovič Pavlov, John Broadus

Watson nebo Burrhus Frederic Skinner. Klasický behvaviorismus označuje osobnost jako

naprogramovaný stroj. Programátorem je společnost a člověk je reflexí sociokulturního


[…]


zmíněných, a také ostatních psychoterapeutických přístupu využívaných v práci s klienty

s HPO, důraz je kladen na profesionalitu a zkušenost terapeuta, a také na terapeutický vztah,

který se charakterizuje důvěrou a podporou.

V některých zemích se sociální pracovník věnuje duševně nemocným mimo

specializovaná zařízení a působí spíše jak pečovatel. V ČR sociální pracovník může pracovat

jak v komunitních zařízeních, například krizová centra, denní sanatoria, centra denních

aktivit atd., tak i v institucionálních zařízeních: psychiatrické oddělení nemocnice a léčebny.
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V USA může například klinický sociální pracovník vykonávat i funkci psychoterapeuta

(Matoušek et al., 2010). Výhodou sociálního pracovníka-psychoterapeuta může být jeho

schopnost zaměřit se mimo jiné na psychické problémy klientů, ale zároveň existuje také

nebezpečí podceňování sociálních aspektů problémů (Šupa, 2017). Podle názorů mnohých

odborníků nemůže sociální pracovník takovou odbornou práci vykonávat, lidé ale obvykle

neřeší, jestli před nimi sedí psycholog, psychoterapeut nebo sociální pracovník. Klient

přichází s otázkou: „Můžete mi pomoct?“ (Lundquist, 2020) Václava Probstová v knize

„Sociální práce v praxi“ píše: „Vývoj systémů péče by měl podporovat deinstitucionalizaci.“

(Matoušek et al., 2010, str. 134) Vývoj multidisciplinárních týmů, zvýšení dostupnosti

a přenesení péče do přirozeného prostředí klienta jsou mimo jiné úkolem psychiatrické

reformy (Psychiatrická společnost ČLS JEP, 2017). V případech, kdy klient potřebuje

vyřešit problém se zaměstnáním, s dluhem, bydlením atp., je užitečnější sociální pracovník.

V případě, že člověk potřebuje vyřešit vnitřní psychologické problémy nebo se jedná o

psychickou poruchu jako je například HPO, může být lepší psychoterapeut (Šupa, 2017).

Podle mého názoru jsou vnitřní a vnější aspekty spolu propojeny a změna v jednom z nich

ovlivní stav druhého aspektu. Tedy změna chování a myšlenek u klienta s HPO může

způsobit jeho lepší zapojení do společnosti. Stejně tak, když se klientovi s HPO podaří získat

zaměstnání, kde si ho váží a kde se cítí být potřebným, pocity úzkosti, depresivní nálady,

sebevražedné myšlenky a maladaptivní chování mohou ustoupit do pozadí.

V USA jsou KBT a přístupy na ní založené velmi populární a mnoho terapeutů je

využívá. U nás – jak plyne z informací, které jsem našel na webech jednotlivých organizací,

málokdo z terapeutů má výcvik v KBT nebo podobném směru. S výjimkou jednotlivých

pracovníků, kteří by teoreticky mohli absolvovat KBT nebo DBT výcvik, jedinou

společností v ČR, kde je využíván DBT přístup, je Kaleidoskop. Je zřejmě, že počet

potenciálních poskytovatelů behaviorálních přístupů pro osoby s HPO je nedostačující.
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Závěr

Sociální pracovník musí mít velmi široké spektrum znalostí v různých oblastech.

Psychoterapeutické prvky v sociální práci jsou obvyklou skutečností. Mezi nejdůležitější

části psychoterapie patří pomoc a podpora, které jsou také nedílnou součásti sociální práce.

V některých případech pro kardinální změny je nutná komplexní pomoc, zahrnující jak

sociální složku, tak i psychologickou a psychiatrickou.

Bylo uvedeno, že HPO trpí poměrně velká část populace a její vznik je způsoben

právě psychologickými zvláštnostmi a nepříznivým prostředím. Jedinci s HPO se vyznačují

potížemi v mezilidské interakci, a to kvůli impulzivitě a afektivní dysregulaci, proto se

nemohou plně integrovat do společnosti, navázat dlouhodobý vztah a racionálně reagovat na

negativní situace. Z toho vyplývá potřeba změnit jejich maladaptivní chování a iracionální

myšlenky a reakce. Dosáhnout pozitivních výsledků je možné pomocí KBT přístupu a jeho

modifikaci, která je vytvořena speciálně pro touto kategorii klientů. Je to DBT.

V současné digitalizované společnosti musí být pomoc lidem přizpůsobená

moderním aspektům společnosti. Reforma psychiatrické péče, která je zaměřená na

deinstitucionalizaci, nutí sociální pracovníky k tomu, aby se lépe orientovali v oblasti poruch

osobnosti a mohli zajišťovat kvalitní profesionální pomoc. Teoretický základ KBT by mohl

sloužit nejen k definici příčin deviantního a delikventního chování klientů s HPO, ale je

důležité i jeho etické hledisko. Pokud klient bude vnímán jako produkt okolností, bude

jednodušší vést nehodnotící komunikaci a chovat se k němu s empatii a přijetím, nehledě na

jeho nežádoucí chování. Některé KBT techniky jsou jednoduché a klient je může využívat

sám, bez pomoci terapeuta, což v kontextu posledních událostí (pandemie covid-19) je velmi

užitečné.

Problémem ale je nedostatečné množství míst, kde by klient s HPO mohl pomoc

v rámci KBT a DBT získat. Jedinou organizaci, která by mohla zajistit pomoc v rámci DBT

je Kaleidoskop – Centrum terapie a vzdělávání, z. ú.. Jedním z řešení je financování KBT

nebo DBT výcviků v rámci vzdělávací činnosti sociálních pracovníků v nově formujících se

CDZ.

Na závěr uvedu shrnutí: Nejlepší pomocí, ať už v kontextu sociální práce nebo

psychoterapie, je naučit člověka pomáhat sám sobě. KBT a odvozené přístupy jsou jednou

z možných variant pomoci klientům s HPO.

http://www.kaleidoskop-os.cz/
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