# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Ihor Vaishle
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 64454758

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační čísla studia:** 553362

**Název práce:** Kognitivně - behaviorální terapie klientů s hraniční poruchou osobnosti
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Barbora Racková
**Oponent(i):** Mgr. Sylvie Stretti

**Datum obhajoby:** 21.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Student sdělil své motivace při výběru tématu práce. Podrobně a systematicky představil cíl, metodu, procesy šetření i výsledky a doporučení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
PhDr. Jan Drahoňovský .....
Mgr. Barbora Racková .....
PhDr. Bc. Petr Novák, Ph.D. ....